constat, Turcas, cum jam in magno diserimine versarentur, a Christianis ut sibi caverent admonitos: sed tales nomine fortassis sint, re autem vera minime sunt Christiani, qui plus Christiani nominis atrocissimis hostibus, quam rebus Christianis favere videantur ». Et inferius: « Nos totam hanc vietoram, quæ certe fuit memorabilis, non tam humanis viribus, quam præpotentis Numinis favori acceptam referre debemus: sicut enim in Cæsare fuit singularis erga Deum pietas et animi devotio, ita quoque singulare semper fere Dei optimi maximi benignitate et favore perfruimus est ».

40. *Multiplices causæ ob quas non potuerit Carolus insequī Turcas.* — Cum ita Solimannus Christiana arma veritus cum immanni suo exercitu terga vertisset, agitatum est an Cæsar abeuntem persecui abductosque in servitutem Christianos recuperare, et clades illatas ulcisci deberet: qua de re hæc Nicolaus Isthuanius⁴: « Cæsar Lincii, cognito Turcarum seu fuga seu diseessu, summa adhibita celeritate simul cum Ferdinandino fratre classe devectus, Viennam venit, ibique militare concilium convocavit, in quo præter Fridericum palatinum Rheni, qui Germanicis copiis præerat, ac Cocianum, Felsium, Rogondorfum, cæterosque Germanos proceres, aderant etiam ex Hispanis atque Italies clarissimi duees, ac æterna memoria digni, inter quos Ferdinandus Toletanus Albæ princeps, equitum Hispanorum præfector, Alfonsum Vastius, Antonius Leva, Hieronymus Macieaus castrorum magister, Ferdinandus Gonzaga equitum veteranorum levis armaturæ ductor, Joannes Baptista Castaldus, Marcus et Camillus Columnæ, pluresque alii, qui audita Cæsaris contra Turcas expeditione cœratim nomina dando Alpes transierant, ut eorum sententias exquireret, quid censeret ulteriori faciendum.

41. « Non defuere complures ex variarum nationum ducibus, sed ante alios Valentinus Tureus et Paulus Baquitius, ac cæteri Ungari, qui hostem fugientem toties viribus persequendum, ac ejus iter e Vienna Linduam Canisam que eundo anticipandum esse contenderent: hoc tempus, hanc occasionem esse divinitus oblatam, qua barbarus insolensque hostis, labore ac rerum inopia pressus et fatigatus facile deleri posset. Sed Cæsar, posthabitis militaribus consiliis, pacandæ Italie causa, ac aliis, ut dicebat, multis ac magnis de causis, et quod pestilenta jam in castris grassari incœperat, in Italiæ redire constituit. Quanquam autem Ferdinandus ab eo contendere non prætermisleret, ut postquam tot ac tanti exercitus, tanto labore tantisque impensis convenienter, nequaquam frustra coivisse viderentur, vellet adversus Joannem Solimanni patrocinio ac auxiliis destitu-

¹ Coel. in aetis et script. Jov. I. xxx. Sur. in Comm. Nicol. Isthuani. I. xi et alii. — ² Id. ib. — ³ Surus in Comm.

⁴ Isthuani. I. xi.

tum, omnem belli terorem convertere, eumque Buda ac tota Pannonia expellere; ipse tamen in sententia persistit, ita ut Italicas cohortes in Pannonia fratri militaturas relinquenter, Hispanos autem et Germanos secum in Italiam deducereceret ».

42. Non defuisse plures causas dimittendi gloriosissimi et cæteroqui salutaris consilii, cum posthaec Pannonia nunquam recuperari universa potuerit, observat Surius sic inquiens¹: « Cæsar multis de causis tum quod hyems subesset, tum quod pestis atrox in castris atque adeo in ipsa aula multos quotidie raperet, in proposito discedendi permansit ». Suberant aliæ non leves causæ malurandi redditus, scilicet ab Hispanis continentibus votis expetebatur, verebaturque ne dum Hungarico bello implicitus esset, Franciscus Gallorum rex Italiam invaderet: quas anxias euras antequam Solimannus abscederet, cardinali Campegio significavit², conquestus decumas vectigalium Gallicanæ Ecclesiæ Francisco fuisse concessas, quas ad Italianam expugnandam esset conversurus, ac tot tantaque mala Ponitifieæ indulgentiæ adscriptum iri. Ad quæ cardinalis respondit, verisimile non esse ut tanto seelere Gallicæ corone decori Franciscus detraheret, atque imperatorem in Italia adoriretur, dum Turea illum in Germania distinebat, Clementemque necessitatem astrictum concessisse sacerdotiorum decumas Gallo, ne si eas denegasset, ipse vi regia exigeret, ejus mali exempli pernicies ad alios dimanatura foret.

43. Eo vero magis erueiabatur Cæsar ex Francorum regis bellico apparatu, quo ille post denegata socialia adversus Tuream arma Pontifici suis litteris ad conficiendam expeditionem Italiam paratum se obtulerat, eum increseret rumor, Turcieam classem in Italiam deducendam: cui Pontifex responderat³, omnes Turearum impetus in Pannoniam ac Germaniam faciendos, gratiisque de eximia ipsius voluntate actis, ejus arma, eum posceret necessitas, se imploraturum addiderat.

« Regi Franciæ.

« Charissime, ele. Detulit superioribus diebus ad nos dilectus filius commendator de Villiers pias et Christianissimo rege dignas oblationes tuas ad defensionem Italæ et nostram adversus impiissimos Turcas, sicut tunc fama erat, Italianam classe invasuros: cumque is timor remisisset, nec classis, quæ tanta expeditioni congrueret, parari videtur, opem tue majestatis in tempus necessarium differendam rati, egimus tunc ei gratias: id quod nunc ipso commendatore ad eum redeunte iterum facere decrevimus: quod enim tunc opinabamur, secundum esse videmus, non esse Italæ hoc anno ab